167 Ibidem, p. 47.
168 Ibidem, p. 48.
169 Eufrosina Dvoicenco, Puşkin şi refugiaţii Eteriei la Chişinău, în „Artă şi Tehnică Grafică,

Buletinul Imprimeriilor Statului”, caietul 9, Bucureşti, 1939, p. 19.
170 Vezi Vlad Georgescu, Mémoires et projets..., şi urm., p. 135-139 (Odessa, 14/26 octombrie

1826, Réflections sur le droit d’élection).
171 Iordache Cantacuzino Paşcanu murise la Suceava în 1825. Vezi Memoriile Principelui

Nicolae Suţu, mare logofăt al Moldovei 1798-1871, Bucureşti, Editura Fundaţiei Culturale Române,
1997, p.

mizând, după
cum vom argumenta în continuare, pe influenţa familiei sale şi a familiei Balş asupra „oamenilor de
casă” din ţinuturi, mai ales că, la unison, boierii refugiaţi cereau anularea îmboieririlor făcute de
Ioniţă Sandu Sturdza. Vlad Georgescu, Mémoires et projets…, şi urm., p. 136-137 (14/26 octombrie
1826, Réflection sur le droit d’élection). La rândul său, Mihail Sturdza, mizând totul pe influenţa
familiei sale în rândul „marilor familii”, după decesul lui Iordache Paşcanu, Ciuntu Balş şi Costache
Ghica, expedia un memoriu lui Ribeaupierre, în februarie 1827, în care acuza Poarta (?)

195 Vezi Manolache Drăghici, op. cit., II, p. 175-176. Alexandru A. C. Sturdza, op. cit., p. 183.
196 Vezi Documente privitoare la istoria românilor, V, supliment I, 1894, şi urm., p. 23-29

(16/28 februarie 1829).
197 Vezi Alexandru A. C. Sturdza, op. cit., p. 319 (15 februarie 1829, Mihail Sturdza către

Pavel Kisseleff).